
 

Stipula di Accordo Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Ericsson 
Telecomunicazioni S.p.A. - Approvazione 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 24 gennaio 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 10/2007 – Verb. 52 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” ed in particolare l'art. 3 (attività del CNR) comma 1, lettera a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l'art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore del Dipartimento di Medicina, prot. AMMCNT-CNR 
n. 8256 del 23 gennaio 2007; 

CONSIDERATO che la Ericsson Telecomunicazioni S.p.A. (nel seguito Ericsson) quale azienda 
globale leader nel mondo delle telecomunicazioni, fornisce agli operatori telefonici ed alle 
principali aziende pubbliche e private soluzioni tecnologiche avanzate di comunicazione come 
piattaforme mobili, reti multi-servizio, reti di trasporto, applicazioni verticali e servizi (Consulenza, 
Progettazione, Sviluppo e System Intergration, Managed Services); 

CONSIDERATO che la Ericsson è presente in Italia nel settore della ricerca attraverso la Ericsson 
Lab Italy S.p.A., la società creata appositamente per la ricerca; 

CONSIDERATO che la Ericsson ha sviluppato tra i progetti una piattaforma specifica per la 
telemedicina denominata Mobile-Health (M-Health) e inoltre ha sviluppato una soluzione di 
assistenza remota ad anziani, portatori di handicap o malati cronici che necessitano di servizi di 
assistenza sociale oltre che sanitaria; la soluzione, in partnership con CUP 2000, sta gestendo in 
outsourcing, attraverso il centro servizi di ENSI, l’intera rete geografica che collega tutte le strutture 
ospedaliere del Fatebenefratelli; ed ha lavorato, sempre in ambito sanitario-ospedaliero, su un 
progetto per collegare diversi HotSpot WiFi attraverso la rete coassiale (brevetto FUB); 

CONSIDERATO il quadro dei rapporti esistenti tra Ericsson ed il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, che ha portato allo sviluppo di attive e profittevoli collaborazioni; 

CONSIDERATO che oggetto del presente Accordo Quadro è la collaborazione nella 
pianificazione e razionalizzazione delle attività dei programmi relativi a ICT ed a sanità in ambito 
regionale e nazionale, quali la telemedicina, l’e-learning, il dossier sanitario regionale elettronico e 
l’integrazione e gestione di banche dati specialistiche distribuite; 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente di Accordo Quadro viene istituito un 
apposito Comitato di Indirizzo Strategico, con il compito di definire le aree d’intervento ed i singoli 
programmi applicativi e/o sperimentali sui quali concentrare la collaborazione; 

 



 

CONSIDERATO che le specifiche Convenzioni Operative citate nel presente Accordo quadro 
saranno stipulate per ogni programma specifico, individuato dal Comitato di indirizzo strategico; 

CONSIDERATO che la Convenzione Operativa includerà, tra l’altro, i criteri e le procedure che 
regoleranno gli impegni reciproci delle singole Parti che vi aderiscono, l’articolazione delle azioni 
in cui si sviluppa il progetto, i tempi di esecuzione e la ripartizione dei costi tra i soggetti 
partecipanti; 

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro avrà durata quadriennale e potrà essere rinnovato con atto 
aggiuntivo che abbia gli stessi contenuti e termini dell’Accordo medesimo; 

VISTA la bozza dell’Accordo Quadro da stipularsi tra il CNR e la Ericsson, pervenuta dal Dott. 
Giuseppe Orlandi ricercatore dell’Istituto Tecnologie Biomediche al Dipartimento Medicina in data 
8 gennaio 2007; 

RILEVATO l’interesse dell’Ente alla stipula dell’Accordo Quadro; 

 

DELIBERA 
 

- di approvare l’Accordo Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Ericsson 
Telecomunicazioni S.p.A. di durata quadriennale, secondo il testo riportato in allegato; 

- di dare mandato al Presidente di apportare eventuali ulteriori integrazioni e/o modifiche che si 
rendessero necessarie per la firma dell’Accordo in argomento. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


